Дело № 2-56-49/2018
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

27 февраля 2018 года                                                пгт. Красногвардейское

Резолютивная часть решения оглашена 27.02.2018. Полный текст решения изготовлен 02.03.2018.
Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Юзефович А.В.,
при секретаре Билял Ф.С.,
с участием представителя истца  - Кожушко А.Н.
представителя ответчика – Крымского А.В.
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Садоводческого потребительского кооператива «Мелиоратор» к Крымскому Александру Викторовичу о взыскании задолженности по членским взносам и пени,

	установил:

СПК «Мелиоратор» (далее – Кооператив) обратился в суд с настоящим иском к Крымскому А.В. о взыскании членских взносов, пени и судебных расходов, указывая, что Крымский А.В. является членом СПК «Мелиоратор» и владельцем земельных участков №89 и №89/638 общей площадью 0,1 га, что подтверждается личной карточной и ответчиком не оспаривается.
Исковые требования основаны на том, что ответчик, являясь членом Кооператива не оплатил членские взносы за период с 2014 по 2017 гг., в связи с чем за ним образовалась задолженность в размере 11 790,00 рублей. Кроме того, истец указывает, что за нарушение обязательств по срокам внесения взносов с ответчика подлежит взысканию пени в размере 0,1% от суммы недовнесенного членского взноса за каждый день от неоплаченной суммы в размере 4 625,82 руб.
В судебном заседании представитель СПК «Мелиоратор» исковые требования поддержал в полном объеме.
Ответчик Крымский А.В. в судебном заседании не отрицал факт, что у него перед истцом имеется задолженность по взносам в размере 11 790 руб. и подтвердил свою готовность по погашению указанной задолженности. Однако относительно пени в размере 4 625,82 руб. возражал. Ответчик указал, что размер пени, определен на общем собрании Кооператива от 25.04.2015. При проведении общего собрания Кооператива 25.04.2015, на котором в частности было принято решение об определении размера пени за несвоевременную оплату членских взносов, присутствовало 352 из 1000 членов Кооператива, т.е. отсутствовал кворум и решения, принятые на данном собрании являются незаконными. Кроме того, ответчик указывает, что он неоднократно обращался в кассу Кооператива с желанием оплатить задолженность по членским взносам, однако кассир оплату не принял, так как отсутствовала оплата по пене. Более того, ответчик пытался осуществить оплату задолженности через банк, однако реквизиты для оплаты задолженности были неверными.
Выслушав мнение истца и ответчика суд, при принятии решения, пришел к следующему выводу.
В соответствии с п. 1.3. раздела 1 «Общие положения» действующего Устава от 21.11.2014 года СПК «Мелиоратор» создан по соглашению граждан путем их добровольного объединения на основании членства с целью удовлетворения потребностей граждан, связанных с реализацией права на землю, на ведение садоводства и огородничества, а также для отдыха.
Пунктом 5.1. раздела 5 «Имущество кооператива» Устава СПК «Мелиоратор» установлено, что кооператив формирует собственные средства за счет, в частности членских, паевых, целевых взносов членов кооператива.
Согласно п. 5.10 Устава взносы вносятся только в денежной форме, в кассу Кооператива или через банк на расчетный счет Кооператива.
Согласно п. 5.12 членские взносы – денежные средства, периодически вносимые членами Кооператива для покрытия издержек по содержанию общего имущества Кооператива и расходов по ведению хозяйственной деятельности Кооператива: налогов,  сборов и иных платежей, установленных действующим законодательством; расходы на зарплату, содержание бухгалтерии и иные расходы, предусмотренные сметой, утвержденной Общим собранием членов Кооператива. Размеры и сроки внесения членских взносов определяются Положением, утвержденным решением Общего собрания членов Кооператива.
Согласно ст. 210 Гражданского кодекса РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества.
В соответствии с п. 6 ч. 2 ст. 19 Федерального закона от 15 апреля 1998 года N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения обязан своевременно уплачивать членские и иные взносы, предусмотренные настоящим Федеральным законом и уставом такого объединения, налоги и платежи.
В силу п. 1 ст. 20 Федерального закона от 15 апреля 1998 года N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" органами управления садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединением являются общее собрание его членов , правление такого объединения, председатель его правления.
В статье 1 Федерального закона от 15.04.1998 N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" определено, что членские взносы - денежные средства, периодически вносимые членами садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения на содержание имущества общего пользования, оплату труда работников, заключивших трудовые договоры с таким объединением, и другие текущие расходы такого объединения.
Кроме того, в разделе 6 «Члены кооператива» Устава СПК «Мелиоратор» предусмотрено, что член Кооператива обязаны соблюдать устав Кооператива, выполнять решения Общего собрания членов Кооператива, выборных органов управления Кооператива (подпункт 6.2 Устава).
Из расчета задолженности, составленного истцом, у ответчика числится задолженность по уплате членских взносов за 2014-2017 годы и пени за просрочку платежей.
Согласно смете расходов за 2014 года членский взнос на 2014 год из расчета одной сотки земли составляет 2200,00 руб., за 2015 год – 2860 руб., за 2016 год – 3730 руб., за 2017 год – 3000 руб.
 Крымский А.В. в судебном заседании не отрицал факт, что у него перед истцом имеется задолженность по взносам в размере 11 790 руб. и подтвердил свою готовность по погашению указанной задолженности.
В судебном заседании 27.02.2018 ответчик предоставил суду доказательства оплаты образовавшейся задолженности по членским взносам в размере 11 790,00 рублей в полном объеме, что подтверждается квитанцией №1363 от 27.02.2018.
Таким образом, суд считает, что исковые требования в части взыскания с ответчика задолженности по неуплате членских взносов в размере 11 790,00 рублей  удовлетворению не подлежат, так как данная задолженность была погашена в ходе судебного разбирательства.
Кроме того, истец в своем исковом заявлении к Крымскому А.В. просит взыскать с ответчика пени за несвоевременную оплату членских взносов за период с 01.09.2015 по 31.12.2017 в размере 4 625,82 руб.
В обоснование своего требования о взыскании пени истец указывает, что размер пени 0,1 % от неуплаченной суммы, но не более установленной величины членского взноса, определен на общем собрании Кооператива от 25.04.2015. Кроме того, на  общем собрании членов Кооператива 25.04.2015 правлением Кооператива предложено ввести порядок оплаты членских взносов текущего года в срок до 31.08.2015. С 01.09. взымать пеню в  указанном выше размере. Таким образом, ввиду того, что ответчик в период с 01.09.2015 по 31.12.2017 не осуществлял оплату членских взносов, ему была насчитана пеня в размере 4 625,82 руб.
Ответчик Крымский А.В. в судебном заседании возражал относительно взыскания с него пени в размере 4 625,82 руб. исходя из того, что при проведении общего собрания Кооператива 25.04.2015, на котором. в частности, было принято решение об определении размера пени за несвоевременную оплату членских взносов, присутствовало 352 из 1000 членов Кооператива, т.е. отсутствовал кворум и решения, принятые на данном собрании являются незаконными. Кроме того, ответчик указывает, что он неоднократно обращался в кассу Кооператива с желанием оплатить задолженность по членским взносам, однако кассир оплату не принял, так как отсутствовала оплата по пене. Более того, ответчик пытался осуществить оплату задолженности через банк, однако реквизиты для оплаты задолженности были неверными, что подтвердилось в ходе судебного заседания.
Мировой судья не принимает довод ответчика относительно незаконности принятого 25.04.2015 решения Кооператива исходя из следующего.
 Решением общего собрания Кооператива (протокол от 25.04.2015), установлен размер пени - 0,1 % от неуплаченной суммы, но не более установленной величины членского взноса. На момент рассмотрения данного искового заявления указанное решение Кооператива в судебном порядке не обжаловано, в связи с чем, суд считает довод ответчика относительно взыскания с него пени  за неуплату членских взносов в полном объеме не обоснованным.
Кроме того, суд, проверив расчет истца в части взыскания пени в размере 4 625,82 руб. за период с 01.09.2015 по 31.12.2017, считает необходимым взыскать пени  за период с 01.09.2015 по 19.06.2017. так как ответчик 19.06.2017 обращался в кассу Кооператива с желанием оплатить образовавшуюся у него задолженность по членским взносам, однако кассир Кооператива ответил ему отказом.
Таким образом, на основании изложенного, суд считает необходимым требование истца о взыскании с ответчика пени удовлетворить частично и взыскать с Крымского А.В. пени за неуплату членских взносов за период с 01.09.2015 по 19.06.2017 в размере 4 381,57 руб.
Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, мировой судья

решил:

Исковое заявление Садоводческого потребительского кооператива «Мелиоратор» к Крымскому Александру Викторовичу о взыскании задолженности по членским взносам и пени удовлетворить частично.

Взыскать с Крымского Александра Викторовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес в пользу Садоводческого потребительского кооператива «Мелиоратор», расположенного по адресу: адрес пени по несвоевременной оплате членских взносов в размере 4 381,57 руб. (четыре тысяч триста восемьдесят один  рубль 57 копеек).
          Взыскать с Крымского Александра Викторовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес в пользу Садоводческого потребительского кооператива «Мелиоратор», расположенного по адресу: адрес, государственную пошлину в размере 106,76 руб. (сто шесть рублей 76 копеек).
В части исковых требований Садоводческого потребительского кооператива «Мелиоратор» к Крымскому Александру Викторовичу о взыскании задолженности по членским взносам в размере 11 790,00 рублей и пени в размере 244,25 рублей отказать.
Решение может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.
Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:
1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;
2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья							А.В. Юзефович